
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 204 DEL 25/03/2024 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER VERIFICHE DELLE MESSE A 
TERRA DEI FABBRICATI AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 ANNO 2024 - CIG B0F4C13731 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• le verifiche degli impianti oggetto del D.P.R. 462/01 possono essere eseguite da ORGANISMI ABILITATI dal 
Ministero delle Attività Produttive, sulla base della normativa tecnica europea UNICEI, o in alternativa da ASL 
od ARPA; 

• non sono valide quindi, ai fini del D.P.R. 462/01, le verifiche effettuate da professionisti o imprese installatrici; 
• si  rende  necessario  provvedere  alla  verifica  di  tutti  gli  immobili  di  proprietà  comunale  soggetti  a  verifica 

quinquennale e biennale poiché sono scaduti i periodi di validità di quelle fatte in precedenza. 
• gli articoli 8-14 e 16 della Legge n. 46 del 05/03/1990 “Norme per la sicurezza degli impianti” detta le norme alle 

quali attenersi per la sicurezza degli impianti”; 
• Il  D.P.R.  n.  462  del  22/10/2001  “Regolamento  di  semplificazione  del  procedimento  per  la  denuncia  di 

installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche di dispositivi di messa a terra di impianti 
elettrici pericolosi che all’art. 6 recitata testualmente: Verifiche periodiche - Soggetti abilitati; 

• Per l'effettuazione della  verifica,  il  datore di  lavoro si  rivolge all'ASL o all'ARPA od ad eventuali  organismi 
individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI 
CEI; 

• Il  soggetto  che  ha  eseguito  la  verifica  periodica  rilascia  il  relativo  verbale  al  datore  di  lavoro  che  deve 
conservarlo ed esibirlo a richiesta degli organi di vigilanza; 

• Le verifiche sono onerose e le spese per la loro effettuazione sono a carico del datore di lavoro; 
• La Legge n. 123 del 03 agosto 2007; 
• Il  D.  L.vo  n.  81  del  09/04/2008  che  all’art.  86  recita  testualmente:  Art.  86.  Verifiche  “Ferme  restando  le 

disposizioni del D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462, il datore di lavoro provvede affinché gli impianti elettrici e gli  
impianti di protezione dai fulmini, siano periodicamente sottoposti a controllo secondo le indicazioni delle norme 
di buona tecnica e la normativa vigente per verificarne lo stato di conservazione e di efficienza ai fini della 
sicurezza”; 

• il  decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale e del Ministro della salute con il quale vengono 
stabilite, sulla base delle disposizioni vigenti, le modalità ed i criteri per l'effettuazione delle verifiche; 

• L'esito dei controlli deve essere verbalizzato e tenuto a disposizione dell'autorità di vigilanza” e l’art. 87 Sanzioni 
a carico del datore di lavoro. 

• i costi del servizio sono stati normalizzati per legge indicando il listino ISPESL come preziario di riferimento 

Considerato che:
• si è provveduto a contattare la ditta C.V.E. Centro Verifiche Europee Srl - P.IVA 03226330243, che eroga servizi 

analoghi sul territorio,  per le attività necessarie summenzionate di  verifica delle messe a terra dei fabbricati 
comunali; 

• è pervenuto al protocollo n.0006042/2024 del 27/02/2024 la quale offerta economica ammonta ad € 750,00 ai 
quali aggiungere IVA 22% applicata sul 95% dell’imponibile pari a 156,75 € e il restante 5% dovuto ad INAIL 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  204 del  25/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

fuori campo IVA pari a 37,50 € per un totale lordo di € 906,75;  

Dato atto che la ditta:
• riesce a provvedere in tempi utili a effettuare i servizi richiesti,
• riesce a produrre certificazioni e idonea documentazione di legge;
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,
• è in regola con i contributi come da certificato-INPS_39681635 acquisito.

Ritenuto  idoneo  provvedere con un impegno di spesa, per un imponibile di  € 750,00 ai quali aggiungere IVA 22% 
applicata sul 95% dell’imponibile pari a 156,75 € e il restante 5% dovuto ad INAIL fuori campo IVA pari a 37,50 €  
per un totale lordo di € 906,75 al fine di coprire le necessità di spesa;

Dato atto che dal combinato disposto dell’articolo 17 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 
267/2000.

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di assolvere le verifiche periodiche delle 
messe a terra dei fabbricati comunali;

• l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di  verifiche periodiche  delle messe a terra dei  fabbricati 
comunali;

• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza;
• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto come previsto 

dall'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.,
• non è stato acquisito con piattaforme di e-procurement in quanto trattasi di  affidamenti di valore inferiore a 

5.000 euro;
• il RUP del Servizio è Ing. Trombani Giovanni;

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) della procedura è B0F4C13731 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

Richiamate:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025 ;
• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  31/07/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
• la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di  

aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs 
n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs 
n. 267/200). ”;

• la delibera di  Giunta comunale  n.   238 del  15/11/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  “ 
Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  30/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per oggetto:"Modifica 
piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura organizzativa";

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  29/02/2024,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" Modifica 
al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

Visti:
Pagina 2 di 5  - Det. N.  204 del  25/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il Decreto Sindacale N. 18 del 28.12.2023 – Prot. N. 0037876/2023 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. Art. 107 e 109 del D.L.VO N. 267 del 18 agosto 2000;

• Il  Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di  lavori,  forniture e servizi  in  economia approvato con 
deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al sopracitato D.L.vo 36/2023 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000.

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l'offerta economica che ammonta ad  € 750,00 ai quali aggiungere IVA 22% applicata sul 95% 
dell’imponibile pari a 156,75 € e il restante 5% dovuto ad INAIL fuori campo IVA pari a 37,50 € per un totale 
lordo di € 906,75; 

3. di assumere l’impegno  di  spesa  nei  confronti  della  ditta  C.V.E.  Centro  Verifiche  Europee  Srl  -  P.IVA 
03226330243, per un importo di per un imponibile di € 750,00 ai quali aggiungere IVA 22% applicata sul 95% 
dell’imponibile pari a 156,75 € e il restante 5% dovuto ad INAIL fuori campo IVA pari a 37,50 € per un 
totale lordo di € 906,75 al fine di coprire le necessità di spesa di  verifica delle messe a terra dei fabbricati 
comunali;

4. di dare atto che la spesa di € 906,75 I.V.A. compresa e contributo INAIL, è da imputare al Bilancio in corso 
al capitolo “SPESE PER SOPRALLUOGHI IMPIANTI DI RISCADLAMENTO, VERIFICHE” Mis.  1 Prg  5 Tit  1 
Mac 3 Capitolo/Art. 01063/07 

5. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) della procedura è B0F4C13731 al fine della tracciabilità dei 
flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i;; 

6. di dare atto che dal combinato disposto dell’articolo 17 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 192 del 
T.U.E.L. n. 267/2000.

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di assolvere le verifiche periodiche 
delle messe a terra dei fabbricati comunali;

• l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di  verifiche periodiche delle messe a terra dei fabbricati 
comunali;

• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza;
• l'affidamento  del  servizio  avviene mediante  affidamento  diretto  stante  l'ammontare  del  contratto  come 

previsto dall'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e 
s.m.i.,

• non è stato acquisito con piattaforme di e-procurement in quanto trattasi di affidamenti di valore inferiore a 
5.000 euro;

• il RUP del Servizio è Ing. Trombani Giovanni;

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024.

8. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile 
del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

9. di dare comunicazione del presente atto alla ditta C.V.E. Centro Verifiche Europee Srl - P.IVA 03226330243;

10. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità 
contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
267/2000.

  

Pagina 3 di 5  - Det. N.  204 del  25/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  204 del  25/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 204 DEL 25/03/2024 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER VERIFICHE DELLE MESSE A 
TERRA DEI FABBRICATI AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 ANNO 2024 - CIG B0F4C13731 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  204 del  25/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

